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"Kdo koná zlo, sám sebe poskvrňuje; kdo se vyhýbá zlu,

sám sebe očišťuje. Čistým nebo nečistým se každý stane

jen vlastním přičiněním. Nikdo nemůže někoho druhého

učinit neposkvrněným. "

(Dhammapadam)

" Vzdělaní národové, jsouce ve svém nitru plni světla,

rozumu, dobré vůle a dobrého svědomí, smířeni s bohem

a s sebou, a užívajíce svých pokladů, žijí v pokoji.

Nevzdělaní nemají nic ve svém nitru, a proto se celí

upínají na vnějšek, lapají stíny místo věcí, a tak se

zesměšňují, mizí a konečně hynou. "

(J. A. Komenský)

'" Tehdy řekl Hospodin Bůh.·,Aj, člověk učiněn jest jako

jeden z nás, věda dobré i zlé; pročež nyní, aby nevztáhl

ruky své, a nevzal také z stromu života, a jedl by, i byl by

živ na věky, vyžeňme jej. I vypustil jej Hospodin Bůh

z zahrady Eden, aby dělal zemi, z níž vzat byl. ' ... V bibli

stojí psáno, že člověk byl vyhnán z ráje, protože jedl ze

stromu vědění. Naše generace strom vědění horečně

drancuje a ztratila možnost klidného života. "

(H L. Schrader)
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1 ÚVOD

Problematika etické výchovy a formování morálky individua není jistě nová.

Otázky týkající se svobody jednotlivce, jeho práva povinností úzce souvisejí s tím, že se

lidský život odehrává ve společnosti jiných jedinců a sociálních skupin. V současném

světě jsou stále aktuální, dokonce lze konstatovat, že v postmodemí době a globalizující

se společnosti nabývají na významu a důležitosti.

Člověk se jako společenský tvor může plnohodnotně rozvinout pouze ve

společnosti jiných lidí. Společenská existence člověka vyžaduje určité osobnostní kvality,

které se projevují ve vztahu jedince k sobě samému i v jeho vztahu k ostatním. Tyto

kvality můžeme nazvat hodnotovým založením člověka či jeho hodnotovou orientací, ale

můžeme také hovořit o morálce individua a jeho morálně volních vlastnostech, které mají

vnitřní rozměr, založený ve struktuře osobnosti individua i rozměr vnější, kterým se

projevují navenek. Jejich formování v rámci socializačních procesů probíhá nejprve

zejména vnějšími činiteli, s postupným vyzráváním osobnosti však stále významnější

úlohu přejímají vnitřní regulátory individua.

Důležitost této problematiky musí reflektovat i výchovně vzdělávací proces.

Škola by měla vedle jiných aspektů sledovat osobnostní a sociální rozvoj žáků. Vybavit

je kvalitní hodnotovou orientací, rozvíjet schopnost vnímat duchovní rozměr života a

v neposlední řadě rozvíjet porozumění vlastní osobnosti a respekt k druhým. Deficit

voblasti rozvoje morálky přináší negativní následky celé společnosti, ale výrazně

ovlivňuje i kvalitu dalšího života jednotlivce. Školní výchova má velký význam při

formování mladého člověka a jeho hodnotové orientace, která se stává podstatnou

determinantou jeho dalšího života. Významnou úlohu sehrává především základní školní

vzdělávání, jež jako všeobecně povinné může působit na všechny žáky, kteří zpětně

ovlivní budoucí život společnosti.

Tématem této práce je etická výchova. Jejím základním úkolem je podnítit k

zamyšlení se nad tím, zda má etická výchova v současné názorově a hodnotově pluralitní

společnosti smysl: Lze založit etickou výchovu v současné společnosti na nějakých

základních, všem společných tématech? Lze vůbec nalézt nějaký základní jednotící

princip etiky? Pokud má etická výchova smysl, jaké je její místo v současném kurikulu

základního vzdělávání?
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Cílem práce je poskytnout alespoň dílčí odpovědi na závažné otázky, které se

promítají do života společnosti i každého jednotlivce: Jaké formativní vlivy působí na

morální rozvoj jedince v současné společnosti? Jakou roli v tomto procesu sehrává

společnost a jakou škola? Jak se k rozvíjení morálně volní složky osobností žáků staví

základní kurikulární dokumenty? Jaké podmínky vytváří naše základní školství

k rozvíjení morální autonomie žáků?

V úvodní části práce nastíníme, po nezbytném vymezení základních pojmů,

historický vývoj etických koncepcí a stručně charakterizujeme některé nejvýznamnější

přístupy k problematice etiky v současnosti. Dále soustředíme pozornost na interakci

formativních činitelů působících na morální vývoj individua a vymezíme základní

principy a metodické možnosti, které by měla efektivně aplikovaná etická výchova

v současné společnosti splňovat. Závěrem se podíváme na to, jak je požadavek etické

výchovy zohledněn v kurikulárních dokumentech základního vzdělávání v ČR.

Současné školní výchovně vzdělávací působení v České republice prochází od

devadesátých let minulého století dynamickými proměnami, které odrážejí proměny

v naší společnosti. Posledních patnáct let přineslo do našich škol značnou divergenci

v rozvoji forem a metod výuky. Změny se však netýkají pouze obsahu vzdělávání či

organizačních forem a metod výuky, ale proměňuje se celá kurikulární koncepce.

Proměny se neodrážejí pouze ve struktuře poznatků a vědomostí, ale též v rozvoji

formativní složky výchovně vzdělávacího procesu.

V oblasti etické výchovy poukazujeme na obecné principy, které by měla etická

výchova splňovat. I přesto, že svojí povahou a významem přesahuje předmětový rámec,

neznamená to, že by neměla být v kurikulu základního vzdělávání obsažena.

Upozorňujeme na souvislosti, které má etická výchova s jednotlivými vzdělávacími

oblastmi kurikula základního vzdělávání. Není cílem této práce ustanovit etickou

výchovu jako samostatný vyučovací předmět, ale spíše nalézt pro ni prostor v současném

spektru vzdělávacích oblastí a výukových témat jednotlivých vzdělávacích oborů

základního vzdělávání, tak jak JSou tyto specifikovány v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání.

V lidském jednání je mravní svět v podstatě světem toho, co má být, je hodnotou

o níž má člověk v životě usilovat. Úkolem výchovy je společnost i jedince k tomuto

ideálu co nejvíce přiblížit. Přitom ovšem platí, že "cíl je sice základním předpokladem
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pro to, aby hledané nebylo prázdným zdáním, aby se nerozpadlo v nicotnost, ale nikdy se

nelze pyšnit tím, že bychom jej dosáhli jinak než v podobě cesty."l

V této práci možná místy zdánlivě překročíme vytčené cíle a odbočíme

z naznačené cesty, když rozvineme divergentní spektrum úvah zabývajících se pluralitou

současných eticko filozofických koncepcí či zamýšlejících se nad výhodami a

nevýhodami morální autonomie individua. Může se to zdát zbytečné a zabíhavé, neboť

k mnohým naznačeným koncepcím etiky se již nevrátíme. Rovněž dosažení morální

autonomie, či chcete-li postkonvenčního morálního stádia, se poštěstí jen nevelkému

množství jedinců (Kohlberg uvádí, že do nejvyšší úrovně postkonvenční morálky dospěje

jen 13% populace). Přesto však tyto odbočky a úvahy považujeme za důležité pro to,

abychom ilustrovali možnou šíři eticko filozofického myšlení a abychom ozřejmili

naléhavou potřebu (z hlediska jedince i společnosti) cíleně a systematicky usilovat o

rozvoj morálního vědomí, usuzování a jednání individua.

Ještě než přistoupíme k dalším kapitolám této práce, dovolíme si na úvod krátké

vysvětlení k úvodním citátům. Etika má a vždycky měla velmi výrazný duchovní (tudíž i

náboženský) rozměr, a to neplatí zdaleka jen pro křesťanství, o kterém se více zmíníme

dále, což dokládá první citát, pocházející ze staré buddhistické sbírky průpovědí? Etika

však vždy přesahovala ve své praktické rovině do životní reality lidské každodennosti.

Lze tedy říci, že podléhala a podléhá silné profanaci.

Etika se netýká pouze individua a jeho života ve společnosti, ale má vždy i

významný (celo )společenský rozměr. To si uvědomoval už Jan Amos Komenský, jak lze

vyvodit z druhého citátu, který pochází z Komenského Řeči o vzdělávání ducha, jež byla

pronesena 24. listopadu 1650 ve škole potocké.3

Společenské podmínky, které ovlivňují morálku individua a jako nejobecnější

rámec určují stav morálky ve společnosti, se v průběhu historie dramaticky proměňují.

Můžeme konstatovat, že tempo těchto proměn se neustále zrychluje, takže v současné

době může jedna generace zažít i několik změn společenského klimatu, situace a


[…]


současně se stanovuje minimální týdenní hodinová dotace pro jednotlivé ročníky

základního vzdělávání takto: 1. a 2. ročník 18 hodin, 3. - 5. ročník 22 hodin,

6. a 7. ročník a odpovídající ročníky víceletých středních škol 28 hodin,

8. a 9. ročníky a odpovídající ročníky víceletých středních škol 30 hodin.

Celková povinná časová dotace je stanovena pro 1. stupeň základního vzdělávání

na 118 hodin, pro 2. stupeň základního vzdělávání na 122 hodin5 a představuje

maximální povinnou týdenní časovou dotaci6 na daném stupni základního vzdělávání 7•

Celková povinná časová dotace je tvořena minimální časovou dotací pro vzdělávací

oblasti a obory a disponibilní časovou dotací. Minimální časová dotace je závazná.

4 Podle MŠMT ČR. Rámcový učební plán. In Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání.
Praha: VÚP, 2004.
5 Víceleté střední školy, které nemají na úrovni 2. stupně základního vzdělávání čtyři ročníky, stanovují
časovou dotaci pro příslušné ročníky jako poměrnou část celkové časové dotace RUP na 2. stupni
základního vzdělávání.
6 V případě nepravidelného rozvržení výuky se maximální povinná týdenní časová dotace chápe jako
průměrná.

7 Celková povinná časová dotace je vázána na žáka, tj. každý žák musí v průběhu 1. stupně absolvovat 118
hodin a v průběhu 2. stupně 122 hodin.
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ANOTACE

Rigorózní práce na téma Etická výchova a její místo v kurikulu základního

vzdělávání se snaží reflektovat společenskou naléhavost problematiky etické výchovy a

morálního rozvoje individua. Práce se proto orientuje na etiku a vývoj etického myšlení,

společensko kulturní podmínky současné společnosti a podmínky morálního rozvoje

individua. Výchova a školní výchovně vzdělávací působení je zdůrazněna jako důležitý

formativní prvek, který působí na rozvoj jedince a plní významnou socializační úlohu.

Po úvodním vymezení základních pojmů se práce věnuje stručnému nástinu

vývoje eticko filozofického myšlení, jehož evropské kořeny hledá v antice a křesťanském

náboženství a sleduje je k pluralitě soudobých etických koncepcí. Dále se zaměřuje na

sociální existenci člověka a věnuje se morálnímu rozvoji individua a interakci

formativních činitelů, kteří v tomto procesu působí. Všímá si individuálních osobnostních

dispozic jedince v procesu vývoje i nejvýznamnějších vnějších formativních činitelů,

jako jsou rodina, vrstevnické skupiny a celkové společenské působení. Ve druhé polovině

se práce zaměřuje na etickou výchovu jako na oblast výchovně vzdělávacího působení,

přičemž obrací pozornost především na druhý stupeň základního vzdělávání.

Cílem práce není obhájit etickou výchovu jako samostatný výchovně vzdělávací

předmět, ale nalézt v současném kurikulu základního vzdělávání prostor pro výchovně

vzdělávací působení, které by podporovalo morální rozvoj žáků. Po naznačení

východisek a metodických možností etické výchovy ve škole, je věnována pozornost

místu etické výchovy kurikulárních dokumentech pro základní vzdělávání. Vzhledem

k tomu, že smysl této práce je spatřován v analýze možností cíleného působení na

morální rozvoj nastupujících generací, je pozornost zaměřena na krikulární dokumenty,

které jsou do našich základních škol v současné době implementovány - Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání, jež vychází z tezí Národního programu

rozvoje vzdělávání v ČR - a které stanovují obecná východiska základního vzdělávání a

jeho rozvoje.

V práci nechybí zdůvodnění potřebnosti etické výchovy, ani zamyšlení se nad

výhodami a nevýhodami morální autonomie z hlediska jednotlivce i z hlediska

celospolečenského významu. V závěru, na základě rozboru uvedených kurikulárních

dokumentů, práce shrnuje, jak k etické výchově přistupuje a kolik prostoru jí vytváří

kurikulum základního vzdělávání v České republice.

SUMMARY

The dissertation paper on The Moral Education and Its Place in the Elementary

Education Curriculum aims to reflect the urgency of a person's ethical education and

moral development in the society today. Thus the paper focuses on the ethics and ethical

thinking development, social and cultural conditions in nowadays society, and moral

development conditions of an individual person.

After the basic terms introduction, the paper covers a brief outline of the ethical

philosophical thinking development, which roots lead back to the antiquity times and

Christian religion, and keeps track of them to nowadays moral conceptions diversity.

Then it focuses on the social existence of a man and includes the moral development of a

person in interaction of formative factors, which influence the process. It observes the

individual personality dispositions of a person in the development process and also the

most important outer formative factors such as the family, the same age group and the

overall influence of society. The second part of the paper is about the moral education as

an area of school education with the main focus on the years 6 - 9 of the Czech

elementary school system.

The aim of this paper is not to suggest and defend moral education as a school

subject, but to support moral education and development of pupils in the contemporary

elementary education curriculum. After mentioning the starting points and possible

methods of moral education at school, the attention tums to the moral education position

in the elementary education curricular documents. This paper is meant to analyse the

opportunities ofintentional influence on the next generations' moral development. That is

why it focuses on the curricul ar documents which are recently being implemented in our

elementary schools - General Elementary Education Curriculum, which is based on

National Education Development Programme in the Czech Republic - these documents

determine the general goals of elementary education and its development.

The paper also covers the reasons supporting the necessity of moral education,

and considers the advantages and disadvantages of moral autonomy from the point of

view of an individual and the whole society importance. On the basis of the above

mentioned curricul ar documents' analysis, the paper concludes the way the Czech

elementary education curriculum approaches and how much space it gives to the moral

education.