Posudek rigorózní práce
Jana Kachlíka: Etická výchova a její místo v kurikulu základního
vzdělávání, 139 stran

Rigorózní práce mgr. Jana Kachlíkaje věnována aktuálnímu tématu akcentace morální

výchovy ve výchovně vzdělávacím systému základního školství. Není pochyb o tom, že je

morální výchova v současném systému vzdělávání sice slovně mnohokrát zdůrazňována, ale

v realitě práce školy zanedbávána.

Celá posuzovaná práce má klasické uspořádání. Začíná obecnými problémy etiky a končí

zamyšlením nad začleněním morální výchovy do systému kurikula základního vzdělávání.

A tak už jedna z úvodních kapitol je věnována vymezení základních pojmů. Zejména se

autor zabývá vymezením pojmů morálky a etiky, s nimiž dále pracuje. Zde bychom mohli

autorovi položit jednu ze zpřesňujících otázek: Na str. 12 autor vymezuje morálku

jako"souhrn cílů a pravidel, které usměrňují dosahování cílů, a které jsou - vůči individuu

více či méně vnější." Lze takto vymezit morálku? Souhrn cílů a pravidel, které usměrňují

jejich dosahování nemusí mít s morálkou vůbec nic společného. Nic není v tomto vymezení

řečeno o charakteru a kvalitě obojího.

Dalším pojmem, kterému autor věnuje, je pojem kurikula. Pod pojmem kurikulum chápe

autor "komplexní zkušenost žáků, která se váže na výchovně vzdělávací proces, především ve

vztahu k základnímu školnímu vzdělávání, ale i ve vztahu k dalším vlivům, které v tomto

procesu významně intervenují."(str. 15). Tím posunuje pojem kurikula do nové, zatím málo

užívané dimenze (viz pojetí Průchy a Walterové). Bylo by dobré, kdyby při obhajobě toto své

stanovisko zdůvodnil.

Další kapitola posuzované práce je věnována stručnému nástinu vývoje eticko

filozofického myšlení.

Stručný, leč výstižný přehled hlavních osobností, které se zabývaly ve svých dílech

problémy eticko filozofickými by mohl být doplněn např. mezi českými autory o Rádla,

Popelovou a další. U Sokrata by stálo zmínku jeho pojetí relativity chápání dobra a zla,

v souvislosti s osobním a situačním vnímáním morálky.

Ve čtvrté kapitole se autor zabývá východisky soudobých etických koncepcí.

V této pasáži přehledně naznačuje nejrůznější koncepce etického nazírání. Charakterizuje

nejdříve tradiční koncepce založené na teleologickém, nebo naopak deontologickém základu.

U novějších koncepcí používá členění podle více kriterií. S přehledem vymezuje autor řadu

novodobých koncepcí a prokazuje v nich dobrou orientaci. Jen menší nejasnost. Lze vůbec

hovořit o egoismu jako etické koncepci (str. 33)? Bylo by možné při obhajobě tento problém

zdánlivé neslučitelnosti egoismu a etického postoje vysvětlit?

V další kapitole autor věcně a vcelku výstižně charakterizuje z hlediska prostoru pro

etiku současnou společnost. Naznačuje specifiku doby, dobře ji vymezuje, ale jaká vidí on

sám řešení a východiska z kritické situace?

Je řešení v tom, o čem píše v následující kapitole, že totiž sama prosociálnost lidské

existence je jistou garancí toho, že bez morálky se společnost neobejde a že díky tomu si

cestu kjejímu prosazení vždy najde?

Tomu, jak se utváří morální cítění, jednání a tendování v rozvoj i individua, jak se

interakce formativních činitelů projevuje při morálním rozvoji individua je věnována

poměrně rozsáhlá sedmá kapitola, kde se autor s dobrou orientací v literatuře s přehledem

vyrovnává s danou problematikou.

Konečně v osmé kapitole přechází k problému, jehož se posuzovaná práce především

dotýká, totiž k etické výchově ve škole. Ke stavu etické výchovy v současné škole je

oprávněně kritický, ale naznačuje určité cesty ke zlepšení neuspokojivé situace.

V závěrečné kapitole se dostává k jádru své rigorózní práce. Věnuje se v ní pojetí

etické výchovy v kurikulárních dokumentech základního vzdělávání. Tato část je spíš

konstatující. Autor vychází z toho, že ani v nově pojatých Rámcových vzdělávacích

programech není vydělena etika jako samostatný výchovně vzdělávací předmět. Proto hledá

v těchto programech okruhy, kde by bylo možno etická témata zprostředkovat. Nachází je

zejména v průřezových tématech. Skeptik by si ale kladl otázky, které by stálo za to

v průběhu obhajoby zodpovědět:

1. Vzhledem k tomu, že rozhodující pro školuje Školní vzdělávací program, který sice

vychází z Rámcového vzdělávacího programu, ale může se podle škol velice lišit, kdo

zaručí, že tyto možnosti etické výchovy budou využity na všech školách?

2. Protože v různých okruzích, nebo průřezových tématech jsou nabízeny možnosti

partikulárních otázek etiky, je někde platforma pro systematičtější, integrované

pochopení etických problémů v souvislostech?

3. Etika není ani zdaleka problémem pouze kognitivním, jak by tedy mohla škola

dosáhnout realizace i jiných aspektů?

4. Nestála by za zmínku i problematika evaluace zkoumaných etických problémů

v kurikulu?

Celkově lze rigorózní práci hodnotit jako seriozní pokus o řešení etických problémů nejen

ve škole, ale i v celé společnosti.

Po obsahové i formální stránce až na některé drobnosti (překlepy) vyhovuje požadavkům

na rigorózní práci.

Proto ji doporučuji k obhajobě.
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